Etsi ad ampleanda ecclesiarum omniura commoda, et cunctorum fi-

delium presertim clericalis ordinis incrementa felicia nostra semper aspi-

ret intentio, nullisque eos incommodis aíBcere uellemus ; urgente tamen

redemploris domini nostri Jesu Christi, et sanctorum omnium contume-

lia, periculo, et irreparabili ruina, quam toli Christiane Reipublice, et

presertim populis Ciuilatum, terrarum, et locorum nobis, et sánete Roma-

ne ecclesie subditorum imminere conspicimus, contra propositum nostrum

compellimur pro sacris dei templis, el sacerdotio ad opprobriorum discri-

mine liberandis, populorumque noslrorum salue fsicj tutanda, a subdilis

nostris oportuna subsidia exquirere, sperantes indubie quod pro defen-

sione uere fidei quam professi sunt, ac suis et Reipublice Christiane pe-

riculis euitandis, de facultatibus eis a deo creditis subuenire curabunt et

ad hec meritoria opera reddent se multipliciter pronos et liberales. Sane

cum perfidissimi Turci Christiane Religionis inimici aduersus ipsam reli-

gionem eamque profitentes, Sathane uexillum improba temeritate erexe-

rint, el tol cruenlissimis stragibus iacturis, et damnis per eos Cristianis

populis retroactis temporibus illatis, ac Regnis, Prouinciis, dominiis, Ciui-

latibus, et locis Christianorum captis et obsessis non contenli, nec sparsi

sanguinis fidelium multitudine saciati, sed, sicut cunctorum fidelium oculi

intueri possunt, fundendi sanguinis illorum ardore continuo estuantes, et

omni connatu reliquas chrislianas Religiones sue tirannidi et spurcissi-

me sede subiicere querenles, superiori anno discordiarum et dissensio-

» Ahch. Nac, Corp. Chron., Part. I, Mac^. 29, Doc. 30.
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num Ínter Gatholicos Reges, Principes et polentalus, inter se dissidentes,

exorlarum occasionem nacti, magno el potentissimo paralo exercilu, va-

ria Vngarie Regni Ciuitales et loca diuersis calamitatum generibus aíFe-

cerinl, et tándem Opidum Belgradi dicli Regni munitissimum iii el armis

ceperint, in ibique inauditas Crudelilates perpetrarint ; Ac suum iniquum

proposilum continué feruentius prosequentes et in sua potenlia el feroci-

tate confidentes, ualidissima Classe marítima ínstructa, felícíssimam olim

et totius Christianítatis specimen et decus, nunc uero infelícissimam et

Christianorum impíetalís teslimonium, Insulam Rhodi nouiter occuparint,

ea potissimum intenlione, ut ex non paruipendendis coniecturis colligi-

tur, ut Regnum Sicilie et loca omnia marilima ac Portus Christianorum

liberius occupent, et deinde eis facilius ad sánete Romane ecclesie Tér-

ras, et presertim ad hanc Almam Vrbem nostram, in qua bealissimus Apos-

tolorum Princeps Pelrus sedem suam elegit, et qua (quod deus auertat

pro sua misericordia) expúgnala se totius Orbis imperium facile occupare

posse non dubitant, pateat accessus, facileque cognosci possil, nisi cele-

riter occurratur (prout res postulat), formidandum esse ne ipsi perfidis-

simi Turci uictorie superbia elali maiora el irreparabilia darana Chris-

tianitati inferant, in maximam diuine maieslalis offensam ac nostram et

Calholicorum Regum et Principum aliorumque Chrislifidelium ignominiam

dedecus el iacturam : Nos eiusdem domini nostri Jesu christi, qui pro re-

demptione humani generis ut nos sui Regni eíficeret possessores immolari

non abnuil, uices licel immerili gerentes in terris, premissa et que iure

perlimescimus grauiora, non absque cordis amaritudine, mente reuoluen-

tes, omnia nobis possibilia remedia ad resislendum eisdem Turcis, et ob-

uiandum imminentibus periculis quibus subiicimur, ómnibus mediis pa-

rare sludemus, et eosdem Catholicos Reges Principes et Potcntatus ul pro

reuerenlia ipsius domini nostri Jesu christi, semolis quibusuis descordiis

et emulationibus, Pacem inter se componant, et ad fidei defensionem ac

ad subuersionem et exterminalionem prefatorum Turcorum insurgant, ex-

hortan et requirere non cessamus, parati pro eiusdem fidei defensione

non solum noslras et ipsius Romane ecclesie facúltales exponere et que-

cumque incommoda subiré, Verum etiam si opus fuerit, illius exemplo

cuius Vicarii sumus, proprium sanguinem effundere, Quod quidem ab ipsius

Pontificalus nostri inicio menti nostre resedil, cum ex Hispania, in qua

dum sors eleclionis in personam nostram domino concedenle aduenil re-
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sidebamus, mari classe traiecto, ad ilaliam peruenissemus, naualem Clas-

sem miinitaai in subsidium Insule et fidei prediclarum miltere disposue-

ramus, illamque mississemus nisi facúltales Romane ecclesie huiusmodi

oranino exhaustas et consumptas reperissemus. Nótenles aulem propterea

omitiere quin quantum in nobis sil publice utilitali consulalur, huiusmodi

defensionis opus, cum ipsius adiutorio cuius causa agitur, suscipere et pre-

fatorum Regum Principum et potentaluum, nec non populorum fidelium

freli presidiis prosequi et ad eíTeclum perducere, nosKrasque uires omnes

in hoc poneré intendimus et decreuimus. Verum quia ad tante rei mo-

lem preferendam noslre el eiusdem Romane ecclesie facúltales predicte

Parum prouiderenl, uolenles huic sanclissimo operi, ne ipsi immanissimi

Turci passim alia Regna prouintias dominia Ciuitales et loca Ghristiano-

rura eorundem diripiant, et sub suam Tirannidem ducant, et continuis

bellorum turbinibus aílligant etiam alios suíFragiis adesse, Malura super

hoc cum Venerabilibus fratribus nostris sánete Romane ecclesie Gardina-

libus, qui pro eorum pia in Ghrislianam Religionem deuolione ad Con-

Iributionem ¡nfrascriplam faciendam se sponle el liberaliter oblulerunt, de-

liberatione prehabita, de eorundem Gardinalium Gonsilio pariler et assen-

su, Duas ueras et integras decimas omnium el singulorum fructuum red-

dituum el prouenluum secundum uerum ualorem Omnium ecclesiarum

Monasteriorum et beneQciorum ecclesiaslicorum per ipsos Cardinales in

hoc consenlientes, quomodolibet obtentorum ubicunque tam cilra quam

ultra Montes consistenlium, ac pensionum annuarum super quibusuis fru-

ctibus reddftibus et prouentibus ecclesiasticis eis assignatarum, per pre-

sentes hic in Romana Curia, per absenles uero etiam Vltrarnontes exis-

tentes in locis per infrascriptum Nicolaum Golleclorem designandis, nec

non Omnium Officiorum ecclesie Romane ac Vrbis prediclarum, ac Pro-

uintiarum Giuitalum, etiam Rauenatensis, Auinionensis, Ferrariensis, Bo-

noniensis, Placentinensis, Parmensis, Regiensis et Mulinensis ac Gomita-

tus Venaisini, et locorum quorumcunque nobis et Romane ecclesie me-

díale uel inmediate subieclorum, etiam Legatorum, Vicecancellarii Mai6-

ris penitenliarii et Camerarii, ac Gancellarie, Penitentiarie, el Camere

apostolice, et Audientie Rote, el aliorum cuiuscunque qualilatis existen-

tium : necnon omnium Galhedralium etiam Metropolitanarum, el aliarurn

ecclesiarum, Monasteriorum, Prioratuum, Prepositaluum, dignilatum, per-

sonaluum, adminislriilionura, officiorum, Canonicaluum, et prebendarum.
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aliorumque beneficiorum ecclesiasticoruin cum cura et sine cura, secu-

larium ; ac eliam sancli Benedicli, sancli Auguslini, Cisterciensis, CIu-

niacensis, Carlusiensis, Camaldulensis, Humilialorum, Premoslatensis,

Vallis Vmbrose, Gruciferorum, Monacorum, Heremitarum sancli H¡e-

ronymi, et aliorum quorumcunque ordinum, ac Congregalionum tam ui-

rorum quam Mulierum eliam mendicanlium ex priuilegio, uel alias Car-

los reddilus habentium ; Necnon Regularum Mililiarum in prouinlüs, nec

non Vrbe, ac alus Ciuilalibus, et diocesibus, Eliam Rauenalensis, Aui-

nionensis, Ferrariensis, Bononicnsis, Placenlinensis, Parmensis, Regien-

sis, el Mulinensis, Necnon Comilatus Venaisini, Terris, Caslris, et lo-

éis nobis et prefate Romane ecclesie niediate uel immediale (ut prefer-

tur) subieclis, consistenlium, Videlicet a Legalis Vicecancellario, Maiori

penitentiario, el Carnerario, acGubernaloribus, Recloribus, Capilaneis Po-

teslalibus, el alus quibuscunque oíTicialibus noslris el ecclesie, ac cu-

rie, Gancellarie, Penilenliarie, camere, Audienlie Role, Prouintiarum Vr-

bis ciuilalum, comilatus, Terrarum, castrorum, el locorum prediclorum,

Reddituum uero, el prouenluum ecclesiaslicorum ab ómnibus et singu-

lis Archiepiscopis, Episcopis, Eleclis, Abbalibus, Abbatissis, Prioribus,

Priorissis, Adminislraloribus, Comendalariis, Gapilulis, Conuentibus, cele-

risque personis ecclesiaslicis secularibus et regularibus ordinum congrega-

lionum Mililiarum quorumlibel, exemplisjel non exemptishuiusmodi fruclus

reddilus, et prouenlus ecclesiasticos in prouinlüs, Vrbe, ciuilalibus, dioc.

comilalu, lerris, caslris, el locis supradiclis percipienlibus, el preceplu-

ris, cuiuscunque preeminenlie, dignilatis, status, gradus; ordinis, uel con-

dilionis existant, quibus aut eorum alicui nulla priuilegia et indulta sub

quecunque uerborum forma seu expressione que quoad hoc nolumus suf-

fragari, Duobus proxime fuluris Annis, Videlicet unam lantum Decimam

quolibet ex ipsis duobus annis, in lerminis per Venerabiiem Fralrem nos-

Irum Nicolaum Episcopum Sabinensem Cardinalem de Fusco nuncupa-

tum, cui curam colligendi et conseruandi pecunias ex huiusmodi Deci-

mis prouenienles, ac facullatem tam in Vrbe quam in alus ciuilalibus ler-

ris el locis prediclis quot quot uolueril ad hoc depulandi per presentes

concediraus, persoluendas, exigendas, et leuandas ac in premissum fidei

tam comuna, tam sanclum, lamque necessarium opus, uidelicet contra

ipsos perfidissimos Turcos, et non in alios usus omnino conuertendas,

aucloritate apostólica et ex certa scientia ac de apostolice poteslatls pie-
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nitudine indicimus, el imponimus, et impositas denunciamus, siiniles de-

cimas pro grauitate expensarum Poslquam pax el indulie inter diclos Re-

ges, Principes, et Potenlatus (proul cupimus) et domino concedenle in

breui faceré speramus concluse fuerint, in ómnibus alus prouintiis, Re-

gnis, dominiis et locis tara eisdem Regibus, Principibus, et Potentatibus

subiectis, quam liberis ad hoc ut tam ferocissimo hosli et potenti non so-

lum resisti, sed el sánela expedilio contra Crucis Ghristi hostes tam diu

exoptata fieri possit imponere intendentes ; et ut decime imposite huius-

raodi fideliter conseruentur, ac illarum prouentus in hoc sanclum opus

contra Turcas Christi iniraicos, et non in aliam causam conuertantur,

Volumus quod Rectores, seu deputati Regimini Ciuitatum, Castrorum, et

locorum predictorum in singulis illorum unam Capsam tribus Clauibus,

Vna uidelicet penes Gommissarium a prefalo Nicolao episcopo, et Gardi-

nali ut prefertur deputandum, alus uero duabus penes dúos, Vnum ui-

delicet ecclesiasticum, el alium secularem, probos uiros fides facultatibus

idóneos, de quibus ipsis Rectoribus uidebilur deponendis, Glaudendam, in

qua Decime huiusmodi integraliter el tideliler reponantur, nec inde ex-

Irahantur, nisi in premissam causam, el non alios usus, uere el eíTectua-

liler conuertende. Girca uero collectionem, et exactionem ipsarum Deci-

marum, ac modum illas conuertendi et reponendi, per Nicolaum Episco-

pum et Gardinalera, aut Deputalos predictos sub talibus conditionibus, mo-

dis et formis prouideri curabitur, ut omnes plene intelligere el aperte

uidere possint huiusmodi decimas in hanc sanctam Expeditionem et non

in alios usus erogari. Ceterum cum mora uel dilalio preslationum huius-

modi decimarum pro tam euidentis periculi magnitudine sil plurimum no-

ciua, expediatque ut Ghristiana Religio hoc tam necessario presidio non

destituatur, et premissa metu pene ab ómnibus inuiolabiliter obseruentur,

Contradictores, inobedientes et rebelles, aul scienter defraudantes, priua-

tionis ecclesiarum Monasleriorum, aliorumque beneficiorum ecclesiastico-

rum et Officiorum omnium etiam ut prefertur qualificatorum ila ut illa

ex tune uacare censeanlur, et ut uacantia impetrare et libere conferri pos-

sint, El quominus Decima huiusmodi persolualur et exigatur persuadere,

aul quouis modo direcle uel indirecte operari presumentes, cuiuscunque

status gradus et preeminentie ut prefertur fuerint, etiam si Palriarchali

aut alia quauis perfulgeant dignitale, excommunicationis senlenlie penas

ipso fado incurrere uolumus el declaramus, ad quarum penarura incur-
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sus declarationeni el alia usque ad execulionem inclusiue per prefatum

Nicolaum Cardinalenri, per se uel alium seu alios, lam in Curia quam ex-

tra respectiue procedí posse decernimus. Statuenles etiam ut omnes et sin-

gule persone, que ob non solulionem uel ob defraudationem decimarum

uel alias quacumque occasione premissorum excommunicalionis senten-

liam innodati fuerint, ab illa nisi per Romanum Ponlificem, prelerquam

in morlis articulo, et nisi prius salisfaclo de eis que tenerentur absolui

nequeant, ñeque absolutionem ipsam lam in foro Conscienlie quam Con-

lenlioso, et impelrationibus beneficiorum uel alus quibuscunque gratiis ob-

linuisse noscantur, nisi de excommunicalionis sentenlia huiusmodi el ob

quam causam incurrerinl specificam et expressam fecerint menlionem,

Alioquin absolutio el lillere ipse ac quecunque concessiones beneficiorum

et gratie, sub quacunque uerborum forma concesse, nullalenus eis suffra-

genlur, nulliusque sint roboris uel momenli. El insuper horlamur el mo-

nemus omnes et singulos Freíalos supradiclos eorumque Vicarios el oíü-

ciales, ao in uirtule sánele obedienlie et sub excommunicalionis sentenlie

pena ipsis dislricle precipiendo mandamus qualenus quilibel ipsorum in-

solidum quamprimum presentes noslre lillere, seu earum Transumpla

manu alicuius Nolarii publici, el sigillo alicuius eorum aul Nicolai Epis-

copi et Cardinalis seu deputalorum prediclorum munita, preséntate seu

preséntala fiíerint, ipsas lilleras ac omnia el singula in eis contenta in suis

et alus ecclesiis seu locis suarum prouinliarum Ciuitatum et diocesium

dominicis et fesliuis diebus, quando et quoliens opporlunum fuerit, solem-

niler publicenl et exponant, et per eos quos ad hoc duxerint deputandos

publicari el exponi facianl : Non obstanlibus Conslitutionibus et ordina-

lionibus apostolicis, ac ecclesiarum, Monasteriorum, ordinum Militiarura,

Congregalionum et oíTiciorum prediclorum, iuramenlo confirmatione apos-

tólica uel quauis firmitale alia roboralis, slalutis et consuetudinibus, slabi-

lihientis, usibus et naturis, ac priuilegiis et indullis apostolicis eis forsan

sub quibusuis uerborum formis, clausulis etiam derogatoriarum deroga-

toriis, eíTicatioribus et insolitis concessis, quibus etiam si de eis eorunque

tenoribus pro illorum sufficienti derogatione specialis, specifica et expressa

mentio habenda foret, et in lilis cauerelur expresse, quod lilis nunquam

censerelur derogatum, nec derogar! posset, nisi sub certis inibi expressis

modo et forma, ac uerborum expressione, uel nullo modo, tenores eorum,

ac si de uerbo ad uerbum insererentur, presentibus pro sufficieuler ex-

TOMO II. 17
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pressis et insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac uice

duntaxat specialiter et expresse omnino derogamus, et derogatum esse

uolumus, celerisque contrarüs quibuscunque. Aut si eisdem Archiepisco-

pis, Episcopis, Eleclis, Abbatibus, Abbatissis, Prioribus, Priorissis, Admi-

nistratoribus, Gomendatarüs, Capilulis, Conuentibus, Ordinibus, Militiis,

Oíücialibus et personis, uel quibusuis alus communiler uel diuisim ab

eadem sil sede indultum quod ad solutionem alicujus decime niinime te-

neanlur, et ad id corapelli, aut quod interdici, suspendí uel excommuni-

cari aut proplerea priuari non possint, per lilteras apostólicas non facien-

tes plenam et expressam ac de uerbo ad uerbum de indulto huiusmodi

mentionem, et quibuslibet alus priuilegiis indulgentiis et lilteris apostoli-

cis generalibus uel specialibus quorumcunque tenorum existant, per que

presentibus non expressa, uel lotaliter non inserta effectus earum impediri

ualeat quomodolibet uel deferri, et de quibus quorumque totis tenori-

bus de uerbo ad uerbum habenda sit in nostris lileris mentio specialis.

Verum quia difficile foret presentes litteras ad singula loca in quibus ex-

pediens esset deferre, etiam uolumus, et auctoritate apostojica decernimus

quod earundem litterarura Transuraptis, manu alicuiusNotarii publici inde

Rogalis subscriptis, et sigillo alicuius Prelali ecclesiaslici seu Nicolai Epis-

copi, et Cardinalis predicli munitis, ea prorsus fides indubia in iuditio et

extra illud, ac alias ubilibet in ómnibus et per omnia adUibeatur que

presentibus adhiberelur, si essent exhibite uel óslense. NuUi ergo omnino

hominum liceat hanc paginam nostre indictionis, impositionis, denunlia-

tionis, uoluntatis, declarationis, staluti, horlationis, monitionis, mandali

derogationis et decreti infringere uel ei ausu temerario conlraire. Siquis

aut^m hoc attemptare presumpserit indignationem Omnipotenlis dei, ac

beatorum Pelri et Pauli Aposlolorum eius, se nouerit incursurum.

Datum {lome apud sanctum Pelrum Anno Incarnationis doniinice

Millesimo quigentesimo Vigésimo secundo, Quinto Idus Martii, Pontifica-

tus nostri Anno Primo. — T. Hezius '.

' 4 D/^ o 1^Arch. Píac, Mac. 37, n." 6, Esta hulla é imprcssa.
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Carta de D. llig;uel da filloa a el-llei.

1533—Marco 15.

Senhor. — Dcspoys de muyla fadigua, e quasi que já me parecya

que o papa era de lodo arrependido acerca da bulla da administracao do

niestrado de christos, como escreuerey larguamei)le pollo correo que tras

este Yay, me mandou sua santidade a bulla a casa, e neste ponto, es-